
Nº 4, quinta-feira, 7 de janeiro de 2016 167ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016010700167

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015

A Prefeitura Municipal de Santa Inês-BA, informa que a
Tomada de Preços nº 01/2015, foi Homologada e Adjudicada, para a
empresa, SANEANDO-PROJETOS DE ENGENHARIA E CON-
SULTORIA LTDA.CNPJ:13.025251/0001-72, com sede à Av. Oceâ-
nica, nº 08, Edif. Farol Praia Center, salas ,202/204-Barra- Salvador-

Ba, OBJETO: para o Lote I referente a execução da obra Mo-
dernização de Infra Estrutura do Estádio Municipal de Santa Inês,
conforme Contrato de Repasse nº 11006626-04/2013 e convênio
787358/2013, no valor de R$ 748.544,54 ( setecentos e quarenta e
oito mil quinhentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro
centavos) e para o Lote II referente a execução da obra de Mo-
dernização com cobertura da Quadra Poliesportiva, situada entre a
Praça Claudio Hegger e Praça Albernaz Menezes no município de
Santa Inês-Convenio 806900/2014-Contrato de repasse 1015349-
21/2014,firmados com a Caixa Econômica Federal, no valor de R$
249.979,17 (duzentos e quarenta e nove mil novecentos e setenta e
nove reais e dezessete centavos).Perfazendo o valor global de R$
998.523,71 ( novecentos e noventa e oito mil quinhentos e vinte e três
reais e setenta e um centavos). A Prefeitura Municipal de Santa Inês-
BA, convoca a Empresa vencedora para assinar o contrato imedia-
tamente.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015

A Prefeitura Municipal de Santa Inês-BA, informa que a
Tomada de Preços nº 02/2015, foi Homologada e Adjudicada, para a
empresa: SANEANDO-PROJETOS DE ENGENHARIA E CON-
SULTORIA LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 13.025251/0001-72,
com sede à Avenida Oceânica, nº 08, Edif. Farol Praia Center, sala
202 e 204, Barra CEP: 40.140-130, Salvador-Ba, Objeto: Contratação
de empresa para execução da obra de Pavimentação em paralele-
pípedo, meio fio econômico e passeio cimentado em diversas ruas na
sede do município de Santa Inês. Convenio 809633/2014 Contrato de
repasse 1017144-93/2014, firmados com a Caixa Econômica Federal,
no valor global de R$ 499.904,09 (quatrocentos e noventa e nove mil,
novecentos e quatro reais e nove centavos).A Prefeitura Municipal de
Santa Inês-BA, convoca a Empresa vencedora para assinar o contrato
imediatamente.

Santa Inês-BA, 6 de janeiro de 2016.
JOSÉ AFRÂNIO BRAGA PINHEIRO

Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL No- 4/2016

Torna público, que no dia 22/01/2016, ás 09:00h. na sede da
Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América,
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri-
tério de Julgamento Menor Preço por Item. Objetivando a Aquisição
de gêneros alimentícios perecíveis e não-perecíveis, a serem entre-
gues de forma parcelada, durante o exercício de 2016, visando o
atendimento de necessidades das diversas Secretarias e Órgãos Mu-
nicipais. Edital encontra-se disponível na sede da Prefeitura. Infor-
mações (77) 3483.8909. Demais publicações estarão no endereço
eletrônico: www.ba.tmunicipal.org.br/prefeitura/santamariadavitoria

PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2016

Torna público, que no dia 25/01/2016, ás 09:00h. na sede da
Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América,
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri-
tério de Julgamento Menor Preço por Item. Objetivando a Aquisição
de materiais de limpeza, higiene e conservação, utensílios e utilidades
de cozinha a serem entregues de forma parcelada, durante o exercício
de 2016, visando o atendimento de necessidades das diversas Se-
cretarias e Órgãos Municipais. Edital encontra-se disponível na sede
da Prefeitura. Informações (77) 3483.8909. Demais publicações es-
tarão no endereço eletrônico: www.ba.tmunicipal.org.br/prefeitu-
ra/santamariadavitoria

PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2016

Torna público, que no dia 26/01/2016, ás 09:00h. na sede da
Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América,
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri-
tério de Julgamento Menor Preço por Item. Objetivando a Aquisição
de móveis, equipamentos, eletrônicos e de informática, para atender
necessidades de Escolas da Rede Municipal. Edital encontra-se dis-
ponível na sede da Prefeitura. Informações (77) 3483.8909. Demais
publicações estarão no endereço eletrônico: www.ba.tmunici-
pal.org.br/prefeitura/santamariadavitoria. Santa Maria da Vitória-Ba,
06 de janeiro de 2016. ENIO DOS SANTOS NETO. PREGOEIRO.

PREGÃO PRESENCIAL No- 7/2016

Torna público, que no dia 27/01/2016, ás 09:00h. na sede da
Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América,
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri-
tério de Julgamento Menor Preço por Item. Objetivando a Aquisição
de materiais funerários e serviços de translado funerário, a serem
entregues/prestados de forma parcelada, durante o exercício de 2016,
visando o atendimento de necessidades da Secretaria de Assistência
Social deste Município. Edital encontra-se disponível na sede da
Prefeitura. Informações (77) 3483.8909. Demais publicações estarão
no endereço eletrônico: www.ba.tmunicipal.org.br/prefeitura/santama-
riadavitoria.

PREGÃO PRESENCIAL No- 8/2016

Torna público, que no dia 28/01/2016, ás 13:00h. na sede da
Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América,
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri-
tério de Julgamento Menor Preço por Lote. Objetivando a Aquisição
de materiais de escritório, expediente e papelaria, a serem entregues
de forma parcelada, durante o exercício de 2016, visando o aten-
dimento de necessidades das diversas Secretarias e Órgãos Muni-
cipais. Edital encontra-se disponível na sede da Prefeitura. Infor-
mações (77) 3483.8909. Demais publicações estarão no endereço
eletrônico: www.ba.tmunicipal.org.br/prefeitura/santamariadavitoria

PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2016

Torna público, que no dia 29/01/2016, ás 09:00h. na sede da
Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América,
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri-
tério de Julgamento Menor Preço por Lote. Objetivando a Contra-
tação de serviços gráficos, a serem entregues/prestados de forma
parcelada, durante o exercício de 2016, visando o atendimento de
necessidades das diversas Secretarias e Órgãos Municipais. Edital
encontra-se disponível na sede da Prefeitura. Informações (77)
3483.8909. Demais publicações estarão no endereço eletrônico:
w w w. b a . t m u n i c i p a l . o rg . b r / p r e f e i t u r a / s a n t a m a r i a d a v i t o r i a .

Santa Maria da Vitória-BA, 6 de janeiro de 2016.
ÊNIO DOS SANTOS NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO
LARANJEIRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2016

O Pregoeiro da Prefeitura de Sebastião Laranjeiras - BA
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 007/2016, em
19/01/2016 às 09 horas, na sede da Prefeitura Municipal, para aqui-
sição de material médico hospitalar, odontológico e medicamentos,
para a Secretaria Municipal de Saúde, destinado aos PSF's, Postos de
Saúde e Hospital Municipal Walter Leão Rocha, deste Município, no
exercício de 2016. Edital na sede. Tel: (77) 3668-2243. 07/01/2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2016

O Pregoeiro da Prefeitura de Sebastião Laranjeiras - BA
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2016, em
20/01/2016 às 08h, na sede da Prefeitura Municipal, para a aquisição
de gêneros alimentícios destinados à manutenção da merenda escolar
da rede pública municipal de ensino básico deste município, no exer-
cício de 2016. Edital na sede. Tel: (77) 3668-2243. 07/01/2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016

O Pregoeiro da Prefeitura de Sebastião Laranjeiras - BA
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 009/2016, em
20/01/2016 às 10h, na sede da Prefeitura Municipal, para contratação
de empresa especializada em transporte de passageiros, para prestar
serviços de transporte escolar municipal regular, no exercício de
2016. Edital na sede. Tel: (77) 3668-2243. 07/01/2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2016

O Pregoeiro da Prefeitura de Sebastião Laranjeiras - BA
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 010/2016, em
20/01/2016 às 14 horas, na sede da Prefeitura Municipal, para locação
de caminhões basculantes, caminhões pipa, caminhões abertos e guin-
cho, para prestação de serviços diversos na manutenção de estradas,
transporte de cascalho, água, material de construção em geral e coleta
de lixo, no exercício de 2016. Edital na sede. Tel: (77) 3668-2243.
07/01/2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2016

O Pregoeiro da Prefeitura de Sebastião Laranjeiras - BA
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 011/2016, em
20/01/2016 às 16 horas, na sede da Prefeitura Municipal, para aqui-
sição de material de papelaria e expediente, para o exercício de 2016.
Edital na sede. Tel: (77) 3668-2243. 07/01/2016.

IGOR MURIEL LOPES E SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2016

O Pregoeiro torna público aos interessados que, realizar-se-á
a licitação: Processo Administrativo 1794/2015 Modalidade Pregão
Presencial N° 006/2016. Tipo Menor Preço Global por Lote - Objeto:
Aquisição de Material de Construção: Data da Abertura 20/01/2016,
ÀS 09:00 hs. EDITAL e informações na Prefeitura Municipal de
Serrinha, na Rua Campos Filho,140- centro - CEP 48700-000,das
08:00 as 12:00hs-Valmir Alves de Sousa - Pregoeiro Oficial.

Serrinha-BA, 6 de janeiro de 2016.
VALMIR ALVES DE SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2016

Abertura: 19/01/2016, às 11:00 h - Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de instalação, manutenção pre-
ventiva e corretiva de ar condicionado e recarga de gás refrigerador
R410 nas diversas Secretarias do Município de Urandi - BA. Os
interessados poderão obter informações e/ou o Edital e seus anexos
na PMU, Rua Sebastião A. Santana, 57, centro, de segunda a sexta-
feira, das 8h às 12h. Urandi/BA, 06/01/2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2016

Abertura: 19/01/2016, às 14:00 h - Objeto: Contratação de
Pessoa Jurídica para execução de serviços de aulas de música (teclado
e violão) para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social do
município de Urandi - BA. Os interessados poderão obter infor-
mações e/ou o Edital e seus anexos na PMU, Rua Sebastião A.
Santana, 57, centro, de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h. Uran-
di/BA, 06/01/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
DA VITÓRIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1/2016

Torna público, que no dia 19/01/2016, ás 09:00h. na sede da
Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América,
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri-
tério de Julgamento Menor Preço por Lote. Objetivando a Aquisição
de medicamentos, materiais e utensílios de uso médico, odontoló-
gicos, laboratoriais, cirúrgicos, ortopedicos, descartáveis, penso e ma-
teriais de limpeza hospitalar, a serem entregues de forma parcelada
durante o exercício de 2016, para atender demandas da Secretaria
Municipal de Saúde. Edital encontra-se disponível na sede da Pre-
feitura. Informações (77) 3483.8909. Demais publicações estarão no
endereço eletrônico: www.ba.tmunicipal.org.br/prefeitura/santamaria-
davitoria.

PREGÃO PRESENCIAL No- 2/2016

Torna público, que no dia 21/01/2016, ás 09:00h. na sede da
Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América,
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri-
tério de Julgamento Menor Preço por Item. Objetivando a Aquisição
de gases medicinais, umidificadores, reguladores e fluxômetros, a
serem entregues de forma parcelada, durante o exercício de 2016,
para atender demandas da Secretaria Municipal de Saúde. Edital en-
contra-se disponível na sede da Prefeitura. Informações (77)
3483.8909. Demais publicações estarão no endereço eletrônico:
w w w. b a . t m u n i c i p a l . o rg . b r / p r e f e i t u r a / s a n t a m a r i a d a v i t o r i a .

PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2016

Torna público, que no dia 21/01/2016, ás 13:00h. na sede da
Prefeitura Municipal, situada à Avenida Brasil, 723 - Jd. América,
estará realizando licitação Modalidade Pregão Presencial, sob o Cri-
tério de Julgamento Menor Preço por Item. Objetivando a aquisição
de combustíveis tipo: gasolina comum, óleo diesel comum e s-10,
etanol comum, Arla e GLP 13kg e 45kg, a serem entregues de forma
parcelada, durante o exercício de 2016, visando o atendimento de
necessidades das diversas Secretarias e Órgãos Municipais. Edital
encontra-se disponível na sede da Prefeitura. Informações (77)
3483.8909. Demais publicações estarão no endereço eletrônico:
w w w. b a . t m u n i c i p a l . o rg . b r / p r e f e i t u r a / s a n t a m a r i a d a v i t o r i a

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTEVÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2016

Torna público que realizará procedimento licitatório, na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 003/2016, destinado a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO COMBUSTIVEIS E
LUBRIFICANTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
VEICULOS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL, com aber-
tura do certame prevista para o dia 20 de janeiro de 2016, às 08:30
horas, na sede da Secretaria de Administração. Edital e informações
disponíveis na sede Prefeitura.

UALLEN BARBOSA E BARBOSA
Pregoeiro

ORLANDO SANTIAGO
Prefeito



Nº 4, quinta-feira, 7 de janeiro de 2016168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016010700168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2016

Abertura: 19/01/2016, às 15:00 h - Objeto: contratação de
empresa para execução dos serviços de Horas Máquinas a serem
prestados a Prefeitura Municipal de Urandi- Bahia. Os interessados
poderão obter informações e/ou o Edital e seus anexos na PMU, Rua
Sebastião A. Santana, 57, centro, de segunda a sexta-feira, das 8h às
12h. Urandi/BA, 06/01/2016.

JOÃO GOUTEMBERG DE SOUZA
FIGUEIREDO

Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2016

O Município de Urandi/BA, através da CPL, será realizada
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015 e comunica que se acha aberto
o certame para Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fa-
miliar para a merenda escolar da rede municipal de ensino. Os in-
teressados apresentar a documentação para Habilitação e o Projeto de
Vendas no dia 25/01/2016 no Setor de Licitação à R: Sebastião Alves
Santana, 57 Centro, Urandi/BA, das 8:00 às 12:00h. Urandi/BA,
06/01/2016.

CONCEIÇÃO M. POLICIANO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE EMPREITADA Nº.217/2015
OBJETO TERMO: Fica prorrogado o prazo do contrato original em
08 meses, a partir de 23/11/2015, com término em 23/07/2016. Con-
tratada: INOCORP CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA,
CNPJ Nº. 04.236.047/0001-00.Data: 20/11/2015. JUCELIA SOUSA
DO NASCIMENTO-Prefeita.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

OBJETO: Execução de serviços de obra de engenharia para pavi-
mentação em paralelepípedo da Avenida Costa Azul, no bairro Novo
Horizonte, na sede deste município, conforme especificações do Edi-
tal e anexos. Data de abertura: 20/01/2016, às 09:00 horas. Jul-
gamento: Menor Preço. Local: PMV sito à Rua Cecília Meireles, nº
72, centro, Valença-Bahia.

O Edital encontra-se disponível na Prefeitura no endereço
acima. Demais e posteriores atos do certame - Diário Oficial:
www.valenca.ba.io.org.br Tel: (75) 3641-8610.

MICHEL PINTO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2016-SMS - SRP

O Município de Vitória da Conquista- Bahia, torna público
que fará realizar o Processo Licitatório na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo menor preço por lote para seleção da proposta mais
vantajosa visando o registro de preços para contratação futura de
pessoas jurídicas objetivando prestação de serviço e fornecimento de
gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Diretoria de
Atenção Programática e Especializada- DAPE e do Centro Municipal
Especializado em Reabilitação Física e Auditiva- CEMERF, junto à
Secretaria de Saúde-SMS, com entrega gradativa e recursos pro-
venientes dos Tesouros Municipal e Federal. O Pregão será realizado
em sessão pública on line por meio de internet, através do site
www.licitacoes-e.com.br ou www.bb.com.br, acessando o link de li-
citações, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou
transferidos para o aplicativo "licitações-e", constante da página ele-
trônica do Banco do Brasil. As demais publicações estarão dispo-
níveis no site www.vitoriadaconquista.ba.gov.br/dom. Início de Re-
cebimento propostas eletrônicas: 15/01/2016 a partir das 08:00 h.
Recebimento das propostas: 15/01/2016 a 20/01/2016 até as 10:00 h.
Abertura das propostas eletrônicas: 20/01/2016 às 10:00 h. Início da
sessão de disputa eletrônica: 20/01/2016 às 14:30 h, horário oficial da
Bahia. Informações: Fábio Araújo de Oliveira - Pregoeiro, Fone: (77)
3429-7412 / 3429-7410.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2016 - SMS - SRP

O Município de Vitória da Conquista - BA, torna público
que fará realizar o processo licitatório na modalidade Pregão Ele-
trônico, do tipo menor preço por lote para seleção da proposta mais
vantajosa visando o registro de preço para contratação futura de
empresa objetivando prestação de serviço em seguro de ambulâncias
do SAMU 192, junto à Secretaria Municipal de Saúde - SMS, com
entrega gradativa e Recursos provenientes dos Tesouros Municipal e
Federal. O pregão será realizado em sessão púbica on line por meio
de internet, através do site www.licitações-e.com.br no qual encontra-
se o edital completo ou www.bb.com.br, acessando o link de li-
citações, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou
transferidos para o aplicativo " .licitações-e", constantes da página do
Banco do Brasil. As demais publicações estarão disponíveis no site
www.vitoriadaconquista.ba.gov.br/dom Início de Recebimento pro-
postas eletrônicas: 18/01/2016 a partir das 08:00 h. Recebimento das
propostas: 18/01/2016 a 20/01/2016 até as 10:00 h. Abertura das
propostas eletrônicas: 20/01/2016 às 10:00 h. Início da sessão de
disputa eletrônica: 20/01/2016 às 14:30 h, horário oficial de Brasília.
Informações: Zilmária Pereira dos Santos. Pregoeira, Fone: (77)
3429-7412 / 3429-7410.

MÁRCIA VIVIANE ARAÚJO SAMPAIO
Secretária

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Aditivo Contratual resultante da Tomada de Preços
N° 2003.01/2014. OBJETO: Construção de Uma Unidade Básica de
Saúde (UBS) do Tipo Porte 1, a ser localizada no Bairro Monsenhor
Sabino no Município de Acaraú-CE. CONTRATANTE: Secretaria de
Saúde. CONTRATADA: PM ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E
PROJETOS LTDA. PERCENTUAL ACRÉSCIMO: 13,48% (Treze
Inteiros e Quarenta e Oito Décimos por Cento). UNIDADE AD-
MINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. ASSINA PELA CONTRA-
TANTE: Liduína Fátima Freitas dos Santos - Secretária de Saúde.
ASSINA PELA CONTRATADA: Pedro Pompeu Machado - Repre-
sentante.

Espécie: 3º Termo Aditivo referente a Tomada de Preços Nº
2003.01/2014. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acaraú-
CE/Secretaria de Saúde. CONTRATADA: PM ENGENHARIA
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA. OBJETO: Construção de
Uma Unidade Básica de Saúde (UBS) do Tipo Porte 1, a ser lo-
calizada no Bairro Monsenhor Sabino no Município de Acaraú-CE.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Tomada de Preços Nº
2003.01/2014. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 328 (Trezentos e Vinte e
Oito) dias. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 07 de abril de
2015. ASSINA PELA CONTRATANTE: Liduína Fátima Freitas dos
Santos. Cargo: Secretária de Saúde. ASSINA PELA CONTRATADA:
Pedro Pompeu Machado. Cargo: Sócio Administrador.

Espécie: 5º Termo Aditivo referente a Concorrência Pública Nº
2102.01/2014. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Acaraú-
CE/Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: PM ENGENHA-
RIA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA. PROCEDIMENTO LI-
CITATÓRIO: Concorrência Pública Nº 2102.01/2014. OBJETO: Con-
tratação de empresa para Construção do Terminal Rodoviário do
Município de Acaraú-CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 150 (Cento e
Cinquenta) dias. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Carlos Ca-
milo de Oliveira. Cargo: Secretário de Infraestrutura. ASSINA PELA
CONTRATADA: Pedro Pompeu Machado. Cargo: Sócio Adminis-
trador. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10 de dezembro de
2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2016.01.05.001

O Município de Aquiraz-CE, através de seu Pregoeiro co-
munica aos interessados que no dia 19 de janeiro de 2016, às 09h,
dará Início ao Pregão Presencial N° 2016.01.05.001, que tem como
Objeto a Aquisição de água mineral sem gás, acondicionada em
garrafões plásticos retornáveis de 20 (Vinte) litros devidamente la-
crados e recarga de água mineral para vasilhame de 20 (Vinte) litros
para suprir a demanda dos Órgãos do Município de Aquiraz-CE.
Informações de 08h às 12h, na Travessa José Lage Viana, N° 118,
Centro.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2016.01.05.002

O Município de Aquiraz-CE, através de seu Pregoeiro co-
munica aos interessados que no dia 19 de janeiro de 2016, às 14h,
dará Início ao Pregão Presencial N° 2016.01.05.002, que tem como
Objeto a Aquisição de pneus novos (primeira vida) devidamente
certificados pelo INMETRO, destinados a frota dos veículos per-
tencentes aos Órgãos da Prefeitura Municipal de Aquiraz-CE. In-
formações de 08h às 12h, na Travessa José Lage Viana, N° 118,
Centro.

Aquiraz-CE, 6 de janeiro de 2016.
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.10.13.001

O Município de Aquiraz-CE torna público para conheci-
mento dos interessados que a Licitação na Modalidade Tomada de
Preços Nº 2015.10.13.001, Processo Adm. Nº 2015.10.13.001-SE-
DUC, Tipo Menor Preço Global por Lote, cujo OBJETO é a Cons-
trução de Quadra Poliesportiva Coberta na Localidade de Batoque,
Construção de Quadra Coberta com Vestiário na localidade de Novo
Iguape e Construção de Cobertura de Quadra na localidade de Lagoa
do Ramo, foi declarada FRACASSADA, em virtude dos motivos
constantes nos autos. Mais informações na Sede do Município, si-
tuada na Travessa José Lage Viana, Nº 118, Centro, Aquiraz-CE ou
pelo Fone: (85) 4062.8090.

Aquiraz-CE, 6 de janeiro de 2016.
ANA PAULA LIMA MARQUES.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2016 - SEDUCA

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aracati, torna pú-
blico que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão
Eletrônico nº 001/2016 - SEDUCA, cujo objeto é a aquisição de
gêneros alimentícios destinados à composição da merenda escolar dos
Programas PNAEF, PNAEP, PNAEC, PNAE Médio, Mais Educação,
PNAE EJA e AEE de responsabilidade da Secretaria de Educação do
Município de Aracati-Ceará. Tipo: Menor Preço Global por Lote.
Sendo o Início do Recebimento das Propostas no dia 07.01.2016, a
partir das 09:30 (Horário local), e Fim do Recebimento das Propostas
no dia 21.01.2016 às 08:30 (Horário local), Abertura das Propostas no
dia 21.01.2016 a partir das 09:00 (Horário local), e a fase da disputa
de lances no dia 22.01.2016, a partir das 09:00 (Horário local).
Referido Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico:
http://bll.org.br/ a partir do dia 07.01.2016. Maiores informações ligar
para (41) 3042-9909, (88)3446-2427.

Aracati-CE, 6 de janeiro de 2016.
FRANCISCA LAÉDINA ALVES GOMES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo Pregão Presencial nº 04.002/2015-PP. Ob-
jeto: contratação de serviços a serem prestados na elaboração de
projetos com planos de trabalho visando à captação de recursos em
órgãos estaduais e federais, bem como prestação de contas de re-
cursos oriundos de convênios, junto à prefeitura municipal de Ara-
rendá-Ceará, por meio da Secretaria de educação e a empresa leque
assessoria consultoria e prestação de serviços LTDA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 00.004/2016-PP

Realização dia 19 de janeiro de 2016 às 10:00hs, Pregão
Presencial N° 00.004/2016-PP. Objeto: contratação de pessoa jurídica,
para realizar publicações legais de interesse das secretarias municipais
de Ararendá-CE, Informações na Rua Henrique Soares, s/n, Centro,
no horário de 08:00 as 12:00 horas, telefones (88) 3633.1302/1303.

Ararendá-CE, 6 de janeiro de 2016.
CESAR FERREIRA DE PAIVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2016.01.06.1

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Barro, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sua sede,
Procedimento Licitatório, na modalidade Pregão nº 2016.01.06.1, cujo
objeto é a aquisição de combustíveis e derivados de petróleo, filtros
de óleo, ar e combustível destinados ao atendimento das necessidades
da frota de veículos das diversas Secretarias do Município de Bar-
ro/CE, com o recebimento dos envelopes contendo as propostas de
preços e a documentação de habilitação marcado para o dia 21 de
janeiro de 2016, às 11:00 (onze) horas. Maiores informações e en-
trega de editais na sede da Comissão de Licitação, situada na Rua
José Leite Cabral, n° 246, Centro, na cidade de Barro/CE, no horário
de 08:00 às 12:00 horas, ou através do telefone (88) 3554-1612.

Barro-CE, 6 de janeiro de 2016.
JÚLIO CEZAR ALBUQUERQUE DE ARAÚJO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/16-PP-DIV

Objeto: Aquisição de Gás GLP destinado a atender as necessidades
das diversas Unidades Administrativas do Município de Bela
Cruz/CE, que se realizará no dia 20 de Janeiro de 2016 (20/01/2016),
às 10:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima,
a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao pú-
blico.

Bela Cruz-CE, 6 de janeiro de 2016.
CAMILA MÁRCIA VASCONCELOS FERREIRA

Pregoeira

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Pregoeira Oficial do Município de Bela Cruz torna público
a retificação do Aviso de Retificação do Aviso de Licitação, Pu-
blicado no dia 31 de Dezembro 2015 e retificado no dia 06 de Janeiro
de 2016, pág 157 - Seção 3. Onde lê: Pregão Presencial n° 001/16-
PP-FME, leia-se: Pregão Presencial n° 002/16-PP-FME.

Bela Cruz- CE, 6 de janeiro de 2016.
CAMILA MÁRCIA VASCONCELOS FERREIRA


